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ПРОГРАМА ЗА РАБОТА  

НА МППС ЗА 2016-2017 година 

 

Приоритет 1/ Следење и застапување за унапредување и имплементација на 

законодавната регулатива и националните политики поврзани со мисијата 

на МППС 

Активности: 

1.1 Следење на процесот на донесување на новите закони со ЕУ знакче од страна на 
Собранието на РМ; 

 Имплементација на препораките од извештајот за спроведениот мониторинг 
врз Стратегијата ЈИЕ 2020 

 Интервенции преку поднесоци до Комитетите на ЕК 

1.2 Воспоставување соработка со членови од Владата и Собранието, кои би 
послужиле како лобисти во НППА; 

 Воспоставено координативно тело за соработка или членство во Советот на 
Владата 

1.3 Иницирање на измени и дополнувања на закони поврзани со мисијата на МППС; 

 Предлог за воведување на суштинси казнени одредби за надминување на 

нефункционалноста на трудовиот инспекторат  

 Предлог за зголемување на износот на субвенционирање од страна на 

државата и воведување на менторство за алтернативните мерки за 

вработување  за истите да бидат продуктивни 

 Предлог за зголемување на степенот на искористување на правото за 
засновање на работен однос и можноста за остварување на право на пензија, 
за сите работоспособни граѓани на Република Македонија 

 Отварање на процесот за воведување на социјални пензии за социјално 
загрозените категории на граѓани 

1.4 Иницирање на јавни расправи во Комисијата за социјална заштита при Собранието 
на РМ; 

 Јавна расправа за воведување на адекватен минимален приход и соодветни 
измени во законот за социјална заштита 

1.5 Воспоставување на активна соработка помеѓу МППС и работните тела на МТСП, 
АВРМ, Национално координативно тело, и сл; 

 Учество на МППС во координативното тело за следење на Националната 
стратегија за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост во 
Македонија 
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 Формирање на советодавно тело помеѓу МППС, МТСП и АВРМ за намалување 
на невработеноста кај маргинализираните групи на граѓани  

 Овозможување на подобар пристап до услугите на АВРМ и можности за 
бесплатни обуки за квалификација или преквалификација на невработените 
лица  

 Реализација на заеднички иницијативи за решавање на проблемите на 
маргинализираните групи на граѓани, обезбедување подобар пристап до 
работни места, почитување на правата на работниците, олеснет пристап до 
работни места за лица постари од 29 години, итн. 

 Застапување за итна децентрализација на социјалната заштита. 

Период на реализација: 2016-2017 

* Акционен план 2016-2017 

 

Приоритет 2: Локални политики за намалување на сиромаштија 

Активности: 

2.1 Иницирање на локално социјално мапирање 

 Креирање на социјални карти во сите ЕЛС на РМ 

 Развивање на социјални сервиси на локално ниво врз основа на потребите на 
граѓаните  

2. 2 Иницирање на формирање на локални тела за намалување на сиромаштијата и 
социјалната исклученост во рамките на ЕЛС 

 Локални советодавни тела составени од претставнци од ГО, Советници и 
Институции 

 Иницирање за формирање на Социо-економски совети на локално ниво 

 Иницирање на формирање на локално социјални-солидарни фондови за помош 
и поддршка  на маргинализираните групи на граѓани 

 Изработка на Локални стратегии за намалување на сиромаштијата и 
социјалната исклученост 

 Формираење на регионални тела на МППС составени од членките  за 
воспоставување на  соработка и комуникација со други локални граѓански 
организации против сиромаштија 

 Организирање на јавни настани на локално ниво  

 Спроведување на сеопфатни истражувања и анализи на локално ниво за 
потребите и приоритетите на маргинализираните групи на граѓани 

Период на реализација: 2016-2017 

* Акционен план 
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Приоритет 3: Воведување на адекватен минимален приход (АМП) во РМ 

Активности: 

3.1 Воспоставување соработка и размена на искуства и експертиза преку заеднички 
активности со синдикати, граѓански организации  или институции од земја членка на 
ЕУ кој имаат воведно оваа мерка 

 Воспоставување со стратешко партнерство помеѓу МППС и Австрија 

 Работилници со експерти од оваа област 

 Континуирана соработка со ЕАПН и ЕМИН 

3.2 Истражување за потребата од воведување на АМП 

 Сеопфатано истражување и анализа во РМ  

 Организирање на Конференција за презентирање на резултатите од 
истражувањето 

 Формирање на работна група за лобирање и импламенитирање на шемите за 
АМП  (политички партии, пратеници, инстритуции, активисти, челнки) 

 Организирање на национална кампања за зголемување на видливоста на 
иницијативата 

Период на реализација: 2016-2017 

* Акционен план 

 

Приоритет 4: Организирање на јавни настани и обуки со ранливи категории 
на граѓани преку нивно активно учество и внатрешно јакнење на МППС. 

Активности: 

4.1 Градење на лидери на заедниците 

 Обука за јакнење на членките на МППС и маргинализираните групи на граѓани 
(јавно говорење, застапување и лобирање, комуникациски вештини, итн) 

4.2 Организирање на јавни настани од страна на МППС низ територијата на РМ 

 Јавни дебати 

 Кампањи на локално и национално ниво за јакнење на јавната свест за 
потребите на маргинализираните групи на граѓани и социјалната исклученост 

 Движење за достоиствен живот 

4.3 Јакнење на капацитетите и  поддршка на членките на МППС 

 Промовирање на солидарноста и поддршката преку размена на знаења и 

искуства 
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 Активности за јакнење и поддршка на лицата кои ќе се вклучуваат во 

директната работа на МППС 

 Креирање отворена платформа на знаења за членките – дигитална библиотека 

на информации, публикации и алатки 

 Мотивација и поддршка секој член на МППС да стане нејзин промотор и глас, 

преку обуки за јавно говорење, застапување и лобирање 

Период на реализација:  2016-2017 

* Акционен план 

 

Приоритет 5: Организирање на јавни собири и воспоставување стратешки 
партнерства 

Активности: 

5.1  Конференција на лицата кои живеат во сиромаштија и социјална исклученост 

 Годишно организирање на конференцијата на отворен простор 

 Развивање на дијалогот помеѓу клучните креатори на политика и 
маргинализраните групи на граѓани 

 Ревидирање и надополнување на Декларацијата на лицата кои живеат во 
сиромаштија и социјална исклученост 

5.3  Поголема видливост и воспоставување на соработка за континуирана поддршка 
на националната конференција на лицата кои живеат во сиромаштија и социјална 
исклученост 

 Соработка со институциите, синдикатите, бизнис секторот, меѓународни 
организаци и фондации 

 Кампања на социјалните медиуми 

 Поддршка од сите печатени и електронски медиуми 

5.2  Европска конференција на лицата кои живеат во сиромаштија и социјална 
исклученост 

 Национална подготовка за присуство на Евроспката конференција 

 Избор на делегати/учесници од РМ (припадници на маргинализирани групи на 
граѓани) 

 Подготовка на извештаи  

Период за реализација: 2016-2017 

* Акционен план 
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6. Комуникација со пошироката јавност 

Активности: 

 Организирани 2 национални кампањи 

 Организиран 1 јавен настан годишно 

 Изработени и промовирани најмалку 2 видео записи со животни сведоштва 

 Организирани Отворени денови за граѓаните да се информираат и да се 

вклучат во работата на МППС 

 Креирани информативни материјали и нивна дистрибуција преку волонтерски и 

герила активности  

 Континуирано присуство на социјалните и традиционалните медиуми, како и 

учество на настани во живо, на тема сиромаштија, социјална исклученост, 

дискриманција, човекови права  и сл. 

Период за реализација: 2016-2017 

* Акционен план 

 

7. Одбележување на светски денови поврзани со работата на МППС и 
нејзините членки 

Активности: 

 Светскиот ден за борба пртив гладта 

 Светскиот ден за намалување на сиромаштија 

 Светкиот ден за развивање на волонтеризмот 

Период за реализација: 2016-2017 

* Акционен план 

 

Претседателка 

Билјана Дуковска 

_________________ 


